surile apeloră, întru câtă se cuprindă în sfera limitelor de mai sus. Mai dăm, dăruim, assemnăm și inserim încă, în vederea dișei colonisării și a celloră-l'alte servicie alle numitului Iónă, lui și posterității sêlle, kinezatulă de acollo de'mpreună cu patru arie sêu lanuri romănesci libere, allă treilea bană din tôte censurile și din tôte judecățile, duoă cărciume libere, pescărie, căte o móră în ambele rîuri, și capetele câmpurilor sêu obszary, dupre cum se obicinuesce în privința tuturoră kineziloră din provincia Galiției, cu tôte utilitățile, fructele, veniturile și drepturile, relative la kinezatulă, în genere și în speciă, decidëndă totă-d'o-dată, ca colonistii aședați în acellă sită să plătescă sêu să dea annualmente dișului kineză și successoriloră sei la serbătorea Crăcîfunului ună dară de căte duoă găine și de căte duoă cașuri romănesci sêu turte, apoi la serbătorea Pasceloră éráși căte duoă cașuri romănesci sêu până și căte trei-deci ouă, precum și căte șesse dișle de muncă annuală pentru fie-care ariă, ce voră fi posedëndă, rămăndă însă de o cam dată liberă de acestă îndatorire. pônă la espiarațiunea terminului de duoă-deci de anni, pe care l'amă concessă loră și'lă accordămă prin actulă de față. Mai assemnămă încă o ariă liberă pentru imașă sêu islază, dândă voe totă-d'o-dată kinezului de a aședa șesse colonistă, avëndă căte trei-pătrimi de ariă fie-care, pentru utilitatea propriului sêu kinezatulă, precum și ună numără nemărginită de argați, pe căți îi va pută încăpă întinderea kinezatulă; mai avëndă facultatea de a finé stupi și de a vena în pădurile nōstre; de a stabili sêu de a protege, după placă și după necesitate, totă felială de meștesugari cu prăvălliele loră, de a . . . (ruptă).

1 5 3 2.

II. Nowy przywiléj Zygmunta I. Kunaszowi i jego synóm na Kniastwo w Ustrzykach dany, które ten Kunasz od synów Iwona piérwszego posiadacza nabył.

(NB. Dokument ten dajemy podług oblaty w Aktach Grodzkich Przemyskich sie znajdującój.)

In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam omnia quae cum tempore fiunt, pariter cum tempore labuntur nisi apicibus litterarum et testimoniis perhennata fuerint et roborata, ut gestorum memoria perhennis habeatur, fidesque plenaria eisdem futuris temporibus adhibeatur, proinde Nos Sigismundus Dei gratia rex Poloniae etc. etc. Significamus tenore praesentium quibus expedit singulis et universis praesentibus et futuris harum notitiam habituris, quomodo de consensu ac voluntate Nostra Kunasz et filius ipsius advocatiam seu scultetiam in villa Capitaneatus Premisliensis dicta Strwiażek alias Ustrzyki, de manibus filiorum Wanczko emisisset, cujus quidem villae granicies incipiunt, ab illa parte bonorum Sobieñ videlicet a radicibus montis dicti Welyki Król eundo qui cadit in vadum dictum Strwiaż qui est in stricto loco inter montes, et ex illo loco itur ad summitatem montis dicti (Jałowy versus villam regalem Berehy, et eundo summitate montis praefati Jałowy) cadit in fluvium dictum Hoszówka ubi pons constructus est, usque ad granicies seu scopulos villae Hoszów (sen) Tharło qui scopuli incipiunt na Dele Jałowym, et ex isto Delo Jałowy usque recte ad fluvium Jassówka, ubi etiam scopuli sunt inter bona Nostra regalia Jasieñ et villam Hossów ipsius Tharło. Iterum a dicto ponte vadit recto tramite ad verticem montis Gromadzin praefati, (et eundo vertice montis praefati Gromadzin) cadit in vadum, alias w bród, in quem cadit via qua itur de Ustianowa ad dictam villam Strwiażek seu Ustrzyki et exinde ultra non debet procedere, quia ibi est paries bonorum Sobnensium, vel quae ex antiquo ad bona Sobieñ spectabat villae Strwiaż. (Qui scultetus et ejus legitimi successores ac incolae villae praefatae Strwiażek alias Ustrzyki) montes dictos Mały Krolík et